Il termine *consul*, naturalmente, nel testo è usato anche in riferimento ad altri incarichi. Ci sono consoli del Comune di Lodi<sup>104</sup> citati, in realtà, di rado, il che fa pensare che l'antica magistratura comunale non abbia più alcuna importanza, pur sopravvivendo, o consoli che rappresentano, insieme ad anziani o ad altri ufficiali, le singole comunità locali, siano parrocchie, *loci*, *suburbi*, di fronte alla città<sup>105</sup>, ma anche categorie professionali o istituzionali, come gli

---

<sup>99</sup> Stat. 209, *De scripturis ponendis in actis per notarium*.

<sup>100</sup> Stat. 197, *De asociatione consulum*.

<sup>101</sup> Stat. 203, *Quod Potestas Laude non compellat consules iusticie ire ad aliquam iusticiam faciendam*.

<sup>102</sup> Stat. 673, *Rubrica de solemnitatibus in donationibus observandis*.

<sup>103</sup> Stat. 674, *De solemnitatibus emancipationum*.

<sup>104</sup> Stat. 221, *Quod nullus campsor possit cedere bonis*.

<sup>105</sup> Così nello statuto 38, *Quod omnes homines Civitatis et districtus Laude utantur mensura Laudensi*, nel 257, *Quod consules locorum episcopatus Laude compellantur per Potestatem facere laborare terras laborerii Sancti Bassiani*, nel 428, *Quod nullus districtualis debeat dare bladum ad macinandum alicui mulinario qui macinet bladum ad molandina extra episcopatum Laude existentia*, nel 469, *Quod nullus portet pisces Laude nisi per viam rectam veniendo versus Laude*, nel 491, *Quod forenses dantes dampnum possint pignorari*, nel 553, *Qualiter universitates teneantur dare auxilium ad consignandum malefactores et fures capros*, nel 605, *De pena ludentis ad bisclatiam*, nel 609, *Quod anciani et consules teneantur dennuntiare ludentes et tenentes ludum et latrones et bannitos*, nel 623, *De eodem*, cioè, *De invitamentis*, in cui vengono elencati *consules et anciani et offitiales ipsius vicinantie, burgi, castri, ville, loci, cassine vel molandini*, nel 630, *De violentiis notificandis per ancianos seu consules parichiarum vel contratarum rectores consules offitiales et Comunia terrarum*, e nel 653, *De maleficiis notificandis*.

*extimatores* o altri ufficiali del comune<sup>106</sup>, o come i notai, il cui collegio ha, appunto, dei propri *consules*, di cui si parlerà più oltre.

Tra i consoli che rappresentano categorie professionali sono citati quelli dei tessitori, a cui spetta il compito di verificare che i membri del loro paratico rispettino le misure per le stoffe previste dal Comune di Lodi e, in caso di trasgressioni, riscuotano la multa e ne serbino la metà per il loro paratico<sup>107</sup>, quelli dei macellai<sup>108</sup>, e dei pescatori<sup>109</sup>, che garantiscono l'onestà di chi svolge questi lavori, impegnandosi a controllare e denunciare chi lo facesse irregolarmente.